ACELER&DOR do
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MODULO 2 - Ttinel do Tempo
AULA 3

Na aula anterior, vocé aprendeu a dizer muitas outras a¢des no passado.
Aprendeu que basta acrescentar ED as palavras de agao.

No entanto, para esta regra geral, existem algumas palavras-exce¢ao, isto é,
algumas palavras que, no passado, ndo aceitam a terminacgdo ED.

Estas palavras precisam ser conhecidas uma a uma, ndo tem outro jeito © !

Mas a boa noticia é que, para afirmar frases no passado, n6és vamos
permanecer no mesmo esquema:

Pessoa + Acao + Complemento

Vamos pegar um exemplo de palavra que ndo aceita passado com terminagdo em
ED: a palavra drink (=beber). O passado de drink é drank.

Seguindo o esquema anterior, podemos dizer:

[ drank water. Eu bebiagua.

Entdo, agora eu preciso lhe dar uma nova lista de palavras: as 100 palavras
com passado irregular mais usadas em Inglés.

[Audio, parte 3]

01. Be (ser, estar) — was, were

02. Beat (bater) - beat

03. Become (tornar-se) - became
04. Begin (comecar) - began

05. Bend (dobrar [um corpo]) - bent




06.
07.
08.
09.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49,
50.

Bet (apostar) - bet

Bite (morder, picar) - bit

Bleed (sangrar) - bled

Blow (assoprar, soprar) — blew
Break (quebrar) - broke

Bring (trazer) - brought
Broadcast (transmitir) — broadcast
Build (construir) - built

Burn (queimar) - burnt/burned
Burst (arrebentar repentinamente) - burst
Buy (comprar) - bought

Catch (pegar) - caught

Choose (escolher) - chose
Come (vir) - came

Cost (custar) - cost

Cut (cortar) - cut

Deal (lidar) - dealt

Dig (cavar) - dug

Do (fazer) - did

Draw (desenhar) - drew

Drink (beber) - drank

Drive (dirigir) - drove

Eat (comer) - ate

Fall (cair) - fell

Feed (alimentar) - fed

Feel (sentir) - felt

Fight (lutar, brigar) - fought
Find (encontrar) - found

Fit (servir, encaixar) - fit/fitted
Fly (voar) - flew

Forbid (proibir) - forbade/forbid
Forget (esquecer) - forgot
Forgive (perdoar) - forgave
Freeze (congelar) - froze

Get (conseguir) - got

Give (dar) - gave

Go (ir) - went

Grow (crescer) - grew

Hang (pendurar) - hung/hanged
Have (ter) - had

Hear (ouvir) - heard

Hide (esconder) - hid

Hit (atacar, bater) - hit

Hold (segurar) - held

Hurt (ferir) - hurt



[Audio, parte 4]

51.
52.
53.

54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.

Keep (manter) - kept
Know (saber)- knew
Lay (colocar em algum lugar) - laid

Lead (liderar, comandar) - led
Leave (deixar [um local]) - left
Lend (emprestar [a alguém]) - lent
Let (deixar [permitir]) - let
Lose (perder) - lost

Make (fazer, criar) - made
Mean (significar) - meant
Meet (encontrar) - met

Pay (pagar) - paid

Put (por) - put

Quit (abandonar [uma atividade]) - quit
Read (ler) - read

Ride (andar de) - rode

Ring (telefonar) - rang

Rise (elevar) - rose

Run (correr) - ran

Say (dizer) - said

See (ver) - saw

Seek (procurar) - sought

Sell (vender) - sold

Send (enviar) - sent

Shake (chacoalhar) - shook
Shoot (atirar) - shot

Shrink (encolher) - shrank/shrunk
Shut (fechar) - shut

Sing (cantar) - sang

Sit (sentar) - sat

Sleep (dormir) - slept

Speak (falar) - spoke

Spend (gastar) - spent

Spread (espalhar) - spread
Stand (ficar em pé) - stood
Steal (roubar) - stole

Swear (jurar) - swore

Swim (nadar) - swam

Take (pegar) - took

Teach (ensinar) - taught

Tear (rasgar) - tore



92. Tell (contar, dizer) - told

93. Think (pensar, achar) - thought
94. Throw (atirar, jogar) - threw
95. Upset (chatear) - upset

96. Wake (despertar) - woke

97. Wear (vestir) - wore

98. Win (vencer) - won

99. Withdraw (retirar) — withdrew
100. Write (escrever) — wrote

Vejamos alguns exemplos:

[Audio, parte 1]
Last year | went to Disneyland with my family.

Ano passado, fui para a Disneylandia com minha familia.

We bought lots of gifts to our friends.

No6s compramos um monte de presentes para nossos amigos.

On the second we saw the Statue of Liberty we took lots of pictures.

No momento em que vimos a Estatua da Liberdade, tiramos um monte de fotos.

What a day! I read, played soccer and met very nice people.

Que dia! Eu lj, joguei futebol e encontrei pessoas muito legais.

Agora, um exercicio de leitura, com um texto todo sobre o passado.

[Audio, parte 2]
TEXTO:

[ met my wife when she worked as a nurse in a hospital. [ saw her every
Saturday and really wanted to talk to her, but I was nervous and I never had the
courage. Finally, I asked her to have dinner with me and she said yes. I took her to
an Italian restaurant, where we ate fine food, talked and laughed a lot. At the end of
the evening we kissed and then we started dating. We were together for nearly a
year, then one day she told me she was pregnant so we decided to get married. We



lived in Chicago for more 3 years, then we moved to Rome and while she studied
for a master and I continued to work as a doctor. Our children learned to speak

[talian fluently and they made a lot of friends at their new school. (Adaptado de DAVIES,
Ben Parry, Inglés em 50 aulas, p. 52).

Eu encontrei a minha esposa quando ela trabalhava como enfermeira em
um hospital. Eu a via todo sabado, e queria muito falar com ela, mas eu ficava
nervoso e nunca tinha coragem. Finalmente, eu a convidei para jantar comigo e ela
disse sim. Eu a levei para um restaurante italiano, onde comemos boa comida,
falamos e rimos muito. No final da noite, nos beijamos e comegamos a namorar.
Estavamos juntos ha quase um ano, quando ela me disse que estava gravida, entdo
decidimos nos casar. Vivemos em Chicago por mais trés anos, depois nos mudamos
para Roma, e enquanto ela estudava para um mestrado, eu continuei a trabalhar
como meédico. Nossos filhos aprenderam a falar italiano fluentemente e fizeram
muitas amizades em sua nova escola.

Na nossa Area de Alunos, dentro desta Aula 3, vocé encontrara o arquivo das
Frases para Colocar no ANKI. Insira-as no aplicativo e pratique a fixacao das frases
sugeridas 14, OK?

De olho no velocimetro!!!

Até a aula anterior, vocé poderia articular mais de 9.600 frases
possiveis com o seu vocabulario.

Agora, vocé pode somar a este numero mais 800 possibilidades

(utilizando as 100 a¢des mais usadas no passado e que nao terminam
com -ED).

Entdo, no total, até agora, sdo mais de 10.400 frases!!!

ACELERANDOOOOOOQ!! !



